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VÆKSTMINISTEREN

17. december 2012

Besvarelse af spørgsmål 126 alm. del stillet af Erhvervs, Vækst- og 
Erksportudvalget den 6. december 2012 efter ønske fra Kim Andersen 
(V).

Spørgsmål:
Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 6. december 2012 fra 
Anders Broe Bendtsen, Holte vedrørende EU's patentenhed, jf. ERU alm. 
del – bilag 79.

Svar:
En forbenyttelsesret indskrænker patenthavers eneret, og er bl.a. begrundet 
i hensynet til tredjemand, som har påbegyndt anvendelsen af en opfindelse
på et tidspunkt, hvor patenthaverens eneret endnu ikke var opstået. 

Regler om forbenyttelsesret er inden for Europa reguleret i de nationale 
patentlovgivninger, og der er forskel på, hvilke betingelser der skal være 
opfyldt for at opnå forbenyttelsesret. Dette vil fortsat være tilfældet med 
vedtagelsen af aftalen om en fælles patentdomstol, da denne aftale ikke har 
til hensigt at ændre de enkelte landes materielle patentret.

Da patentlovgivningerne i EU på dette punkt ikke er enslydende, ville et 
forbenyttelsesprincip, der territorialt udstrækkes til at gælde udnyttelse 
inden for alle EU-lande, hvor enhedspatentbeskyttelsen finder anvendelse,
indebære, at der ville gælde forskellige betingelser for opnåelsen af 
forbenyttelsesretten i de enkelte lande.

Den aftalte formulering indebærer imidlertid, at alle tredjemænd opnår den 
samme ret til forbenyttelse, som gælder under de eksisterende nationale 
regler.

Som reglerne er i dag, kan en dansk virksomhed, der ikke ønsker at 
patentere, risikere, at der udtages et europæisk patent på virksomhedens 
opfindelse. Hvis patentet valideres i samtlige EU-lande, vil den danske 
virksomhed kun kunne påberåbe sig forbenyttelsesretten i Danmark. 
Situationen vil være uændret efter indførelsen af enhedspatentbeskyttelsen.

Formålet med enhedspatentbeskyttelsen er netop at indføre en billig og let
adgang til patentbeskyttelse og dermed opfordre til og forenkle muligheden 
for at beskytte virksomhedens IPR aktiver.
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